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Itajaí, 09 de novembro de 2011. 
Ofício de Resposta: 
 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS 004/2011 

INTERESSADO: Beck de Souza Engenharia Ltda 
Juliana Baldazzare 

 

Prezada Senhora: 

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital da Tomada de 

Preços N° 004/2011, vimos por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos: 

 

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:  

Esclarecimento 1) “Entendemos que para pleno atendimento ao item 11.6 do referido 
edital devemos apresentar o que segue: 
 
01 contrato que contemple os seguintes itens: 
Coleta e Análise de Dados: 
Levantamento de Dados; 
Diagnóstico do Sistema de Esgotamento Existente 
Estudos Demográficos, Planejamento da Área e Critérios de Projeto; 
 
Outro contrato que contemple:  
ESTUDO DE CONCEPÇÃO: 
Concepção das Alternativas para o Sistema; 
Avaliação dos Efeitos no Meio Ambiente; 
Serviços Topográficos e Geotécnicos; 
Elegibilidade entre as Alternativas; 
Descrição Detalhada da Solução Proposta; 
 
Outro contrato que contemple: 
 PROJETO FINAL DE ENGENHARIA: 
Serviços Topográficos; 
Serviços Geotécnicos; 
 
Outro contrato que contemple: 
PROJETO HIDRÁULICO 
Rede Coletora, Coletores-Tronco e Interceptores 
Estação Elevatória ou Linha de Recalque de Recalque; 
 
Outro contrato que contenha: 
PROJETOS COMPLEMENTARES: 
Arquitetura e Paisagismo; 
Estruturas e Fundações 
 Locação de Obras e de Terraplenagem; 
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Outro contrato que contemple: 
DOS SISTEMAS:  
Elétrico, Telefonia e Lógico; 

 
Todos respeitando a população exigida. 
 
Está correto nosso entendimento?” 
 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

O item 11.6 do Edital da Tomada de Preços 004/2011 dispõe de forma inequívoca 
acerca da apresentação de certidão(ões) e/ou atestado(s), sendo permitido que se 
apresente tais documento(s) proveniente(s) de no máximo 01 (um) contrato para 
atendimento das condições do quadro constante no mesmo item do Edital. Portanto o 
entendimento da empresa interessada está INCORRETO. 

 
Sem mais para o momento. 

 
 
 
 
 
 
 

Leonel Seara Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

Diogo Vitor Pinheiro 
Membro 

 
 
 
 
 
 

Rafaela Patrícia Nascimento 
Membro 

Márcio Venício Bernadino 
Membro 

 
 
 
 
 
 

José Adriano Kielling 
Membro 

 
 


